1) Et Jacques Haghelers.
2) Vide infra folio 120, pagina 2, ubi simile habetur (= p. i98 n. 61).
3) Depuis fut le meisme affermé par J. Preau et G. de Francqueville.
4) Scilicet en passant procuration.
6) Scilicet du rachat de ladicte rente. *
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165. En la chastelle de Baulpaulmes ung fief qui n'auroit point esté acques-
té, passé cincquante ans, il n'est point quintiable, authore canonico Fraxen.

[Add.~\ : Chantemerle dict le meismes des fiefz patrimoniaulx contre le
coyer imprimé.

166. En ladicte chastellenye de Baulpaulmes, il n'y a point de retract
d'heritaige. Jac. Pinte.

167. En ladict chastellenye on n'est point tenu d'alleguier nulle des trois voyes
en vendition de fief; idem Pinte. Et par tant peult chascun librement vendre
son fief à qui qu'il veult, ne n'en doibt avoir consentement de frere, seure ne
d'heritier. Idem Pinte.

x 68. En la chambre de Gambray et banlieue il n'y a pointd'execution1) de sen¬
tence, mais en ce lieu peuvent les eschevins faire commandement à condemp-
nez qu'endedens certain tamps il ayt à contenter sa partie, ou aultrement
qu'ilz luy monstreront qu'il ont pouvoir de ban sur luy. Jehan de la Val.

169. En Cambresis, après soleil escouser et devant soleil levant, on ne
peult plus citer, adiourner ne faire clain 2); idem de la Val 3).

170. En la chambre de la paix4) il n'y a point de serment s), c'est à dire que
en faulte de tesmoigns on ne peult à sa partie bailler à faire serment6), et
n'en iurera point, s'il ne luy plaict. Et hoc est quod communiter dicitur: Qui
rien ne preuve, rien n'a. Idem J. de le Val. In curia spirituali autem sic.

171. Pour gaigner la totalité des moeubles, l'homme se peult faire francq
homme, etiam post matrimonium consummatum, en acquestant fief7), ou
se fief luy eschet pendant ledict mariaige, mais la femme non aliter que s'elle
n'emport fief en mariaige. Idem de le Val et ce selon aulcuns comme il dict8).

1) Hoc est verum contra ipsum debitorem et eo vivente; sed ipso mortuo contra suos
heredes est locus executioni, quia sua mobilia apprehendi possint et vendi et sua mainffermesla)
tam in debito liquidato per proprium chirographum quam in chirographo passato coram
notario et testibus, Pierre de le Pierre.

la) Sed Jacobus de Fremicourt dicit quod non possunt vendi bona immobilia heredum
non plus quam debitoris principalis, sed potest de novo conveniri et, si convictus fuerit, ex-
communicabitur ab officiali et, si permanserit duo pascata contigua in excommunicatione,
officialis dabit licentiam apprehendendi et îincarcerandi, donec debitum solverit; imo de
heresi convenientur. J. de Fre.